

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Apresentação: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração do Banco Honda S.A. submeteu à apreciação de V.Sas., o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e as respectivas notas explicativas relativas ao primeiro semestre de 2020, bem como o Relatório dos Auditores Independentes. Desempenho: No primeiro semestre de 2020 o Banco apresentou um lucro líquido de R\$ 55,7 milhões, versus um lucro líquido de R\$ 86,7 milhões no primeiro semestre de 2019. A variação no período reflete, principalmente, o aumento de despesas com intermediação financeira.

Títulos e Valores Mobiliários: Para a data base de 30 de junho de 2020, o Banco possuía cotas subordinadas de dois fundos de investimentos em direitos creditórios: "Fundo de investimento em direitos creditórios Auto-Honda" e "Fundo de investimento em direitos creditórios Moto-Honda", sendo essas cotas classificadas como para negociação, com possibilidade de resgate antecipado. Índice de Basileia: O Banco calcula o índice em conformidade com a nova regulamentação do BACEN para cumprimento das regras prudenciais, com exceção das regras do BACEN III, ficando em 24,66% (24,60% em 31 de dezembro de 2019, conforme legislação vigente à época).

Gerenciamento de Riscos: Para atendimento ao requerido nas Resoluções 4.327/14 e 4.557/17, ambas do CMN, além da Circular 3.467/08 (BACEN), o Banco dispõe de estrutura específica para a gestão integrada de riscos e de capital, sendo as atividades principalmente centradas na identificação, controle e mitigação dos riscos. Conforme Estatuto Social do Banco Honda S.A., a sociedade poderá distribuir lucros, a qualquer momento, bem como declarar o pagamento de juros sobre o capital próprio, nos termos da legislação em vigor, cujo valor poderá ser imputado, líquido do imposto de renda retido na fonte, ao valor de dividendos obrigatórios.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Em milhares de Reais)

ATIVO	Nota	2020		2019	
		30/06/20	31/12/19	30/06/20	31/12/19
Circulante		3.015.048	2.966.219	2.516.230	2.454.311
Caixa e equivalente de caixa		4	7.370	10.799	10.799
Disponibilidades	4	274.249	226.035	1.085.469	1.192.480
Aplicações interfinanceiras de liquidez	4	274.249	226.035	9	108.135
Aplicações em operações comprometidas					74.134
Ativos Financeiros		545.188	663.465	217.808	220.985
Títulos e valores mobiliários		4	356	458	458
Cotas de fundo de investimento					
Carteira própria	4	544.832	663.007	217.808	220.985
Instrumentos financeiros derivativos		6	178.904	25.670	25.670
Instrumentos financeiros derivativos					
Operações de crédito		7	1.987.224	2.030.797	1.987.224
Financiamentos - Setor privado			2.191.085	2.191.676	2.191.085
(Provisão para créditos de liquidação duvidosa)			(203.861)	(160.879)	(160.879)
Outros créditos	8	18.163	4.685	18.163	4.685
Diversos			4.050	4.768	4.050
Outros valores e bens		6	3.234	3.234	3.234
Bens não de uso próprio			6.351	7.029	6.351
Provisão para desvalorização			(2.305)	(2.275)	(2.305)
Despesas antecipadas			14	14	14
Realizável a longo prazo		2.156.218	2.244.188	1.044.974	974
Reserva legal					
Ativos Financeiros		6	3.234	3.234	3.234
Instrumentos financeiros derivativos					
Instrumentos financeiros derivativos					
Operações de crédito		7	1.737.050	1.870.608	1.839.572
Financiamentos - Setor privado			1.839.572	1.958.671	(102.522)
(Provisão para créditos de liquidação duvidosa)			(102.522)	(88.063)	(88.063)
Outros créditos	8	5.715	5.486	5.715	5.486
Diversos			5.715	5.486	5.715
Créditos Tributários		15c	410.219	368.094	410.219
Créditos Tributários			410.219	368.094	410.219
Permanentes		6	6	6	6
Outros investimentos			6	6	6
Imobilizado de uso		508	506	1.044	974
Outras imobilizações de uso					
(Depreciação acumulada)			(536)	(468)	(536)
Intangível		6.719	6.874	19.527	18.720
Software					
(Amortização acumulada)			(12.808)	(11.846)	(12.808)
Total do ativo		5.178.499	5.217.793	5.178.499	5.217.793

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Nota	Semestre	
		2020	2019
Recetas da intermediação financeira		701.381	420.262
Operações de crédito		415.304	389.324
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		18.625	30.935
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	6c	267.452	-
Despesas da intermediação financeira		(392.015)	(134.810)
Resultado com instrumentos financeiros derivativos		-	(11.592)
Operações de captação no mercado		(88.813)	(117.956)
Despesas de obrigações por empréstimos		(303.202)	(5.262)
Resultado bruto da intermediação financeira		309.366	285.452
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	7e	(132.133)	(78.550)
Outras receitas/(despesas) operacionais		(82.395)	(61.947)
Receita de prestação de serviços	17	33.463	41.173
Outras despesas administrativas	18	(77.795)	(74.436)
Despesas de pessoal		(12.370)	(10.233)
Despesas tributárias		(17.352)	(15.939)
Outras receitas operacionais	19	8.255	11.316
Outras despesas operacionais	20	(16.596)	(13.828)
Resultado operacional		94.838	144.955
Resultado não operacional		6	9
Resultado antes da tributação sobre o lucro		94.844	144.964
Imposto de renda	15a	(46.736)	(34.858)
Contribuição social	15a	(34.518)	(20.994)
Ativo fiscal diferido		42.126	(2.362)
Lucro líquido do período		55.716	86.750
Lucro líquido por ação do capital social		2,02	3,14

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRÉTO - SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais)

	Nota	Semestre	
		2020	2019
Lucro líquido do período ajustado		234.270	224.926
Lucro líquido do período antes do imposto de renda e da contribuição social		94.844	144.964
Depreciação e amortizações		1.230	985
Despesa com provisões contingentes		6.234	185
Constituição de provisão para operações de créditos de liquidação duvidosa		132.133	78.550
Constituição/(reversão) da provisão para desvalorização BNDU		29	271
Variável de ativos e obrigações		(188.816)	(210.060)
(Aumento)/redução em operações de crédito		44.998	(227.937)
(Aumento)/redução em outros créditos e outros valores e bens		4.640	(5.553)
(Aumento)/redução em resultado com títulos e valores mobiliários		118.175	(25.007)
Aumento/(redução) em depósitos		(298.364)	21.811
Aumento/(redução) em recursos de aceites e emissão de títulos		(106.015)	108.512
Aumento/(redução) em obrigações por empréstimos		317.401	367.277
(Aumento)/redução em instrumentos financeiros derivativos		(155.401)	(3.025)
Aumento/(redução) em outras obrigações		(1.030)	14.990
Aumento/(redução) em resultado de exercícios futuros		(6.358)	(10.811)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(106.682)	(119.317)
Atividades operacionais - Caixa líquido proveniente/aplicado		45.454	14.866
Alienação de imobilizado de uso		-	12
Aquisição de imobilizado de uso		(70)	(107)
Aplicações no intangível		(701)	(936)
Atividades de investimento - Caixa líquido proveniente/aplicado		(771)	(1.031)
Pagamento de dividendos		-	-
Atividades de financiamentos - Caixa líquido proveniente/aplicado		-	-
Aumento / (Redução) de caixa e equivalentes de caixa		44.683	13.835
Saldo de caixa e equivalentes no início do período		237.292	186.790
Saldo de caixa e equivalentes no final do período		281.975	200.625
Aumento / (Redução) de caixa e equivalentes de caixa		44.683	13.835

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais)

	Capital realizado	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Total
		Legal	Outras reservas		
Saldo em 31 de dezembro de 2018	444.387	42.365	295.619	86.750	782.371
Lucro líquido do semestre	-	-	-	86.750	86.750
Destinações do lucro:					
Reserva legal	-	4.338	-	(4.338)	-
Reservas especiais de lucros	-	-	82.412	(82.412)	-
Saldo em 30 de junho de 2019	444.387	46.703	378.031	-	869.121
Saldo em 31 de dezembro de 2019	524.387	21.932	445.001	-	991.320
Lucro líquido do semestre	-	-	-	55.716	55.716
Destinações do lucro:					
Reserva legal	-	2.786	-	(2.786)	-
Reservas especiais de lucros	-	-	52.930	(52.930)	-
Saldo em 30 de junho de 2020	524.387	24.718	497.931	-	1.047.036

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais)

	1º semestre		1º semestre	
	2020	2019	2020	2019
Lucro do exercício	55.716	86.750	55.716	86.750
Resultado abrangente total	55.716	86.750	55.716	86.750

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL
O Banco Honda S.A. (Banco), autorizado a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN), iniciou suas atividades no ano de 2000, para operar como banco múltiplo com operações ativas, passivas e acessórias inerentes às respectivas carteiras de investimentos e de crédito, financiamento e investimento de recursos e com as disposições legais e regulamentares em vigor. A atividade operacional do Banco consiste, principalmente, no financiamento de veículos, através da modalidade do crédito direto ao consumidor, portando com alienação fiduciária do bem, como garantia real das operações. Adicionalmente, de acordo com o seu Estatuto Social, o Banco Honda S.A. é uma sociedade anônima, de capital fechado, a qual tem sua sede e foro na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua José Áureo Bustamante, nº 377, 3º andar, Bairro Santo Amaro, CEP 04710-090. A Honda South America Ltda é sua acionista detentora da totalidade do capital social.

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Apresentação das demonstrações financeiras
As demonstrações financeiras do Banco foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas pela Lei nº 6.404/76, alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07 em consonância com as diretrizes estabelecidas pelo BACEN, CMN, consubstanciadas no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF e nos novos pronunciamentos, orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC aprovados pelo BACEN (CPC 01 (R1) - Redução do Valor Recuperável de Ativos, CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, CPC 04 (R1) - Ativo Intangível, CPC 05 (R1) - Divulgação sobre Partes Relacionadas, CPC 10 (R1) - Pagamento Baseado em Ações, CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, CPC 24 - Evento Subsequente, CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, CPC 27 - Ativo Imobilizado). A emissão das demonstrações financeiras do primeiro semestre findo em 30 de junho de 2020 foi aprovada pela Diretoria em 21 de agosto de 2020. Suplementarmente, atendendo às mudanças exigidas pela Resolução CMN nº 4.720/19 e pela Circular BACEN nº 3.959/10, foram acrescentadas informações relevantes nas demonstrações financeiras do Banco Honda, como a adição da Demonstração de Resultado Abrangente.

Com essas novas exigências para a divulgação das demonstrações financeiras a partir do primeiro semestre de 2020, houve impacto relevante nas reclassificações de contas do Balanço Patrimonial, com inserção de novo título contábil "Créditos Tributários" em Exigível a Longo Prazo. E de contas de Resultado, com a adição do contábil "Provisão para créditos de liquidação duvidosa" separadamente de "Despesas da Intermediação Financeira", como mostrado no quadro abaixo:

	30/06/2019		30/06/2020	
	Saldo Anterior	Reclassificação	Saldo Atual	Saldo Atual
Balanço Patrimonial				
Disponibilidades	10.799	-	10.799	10.799
Aplicações em operações comprometidas	226.035	-	226.035	226.035
Títulos e valores mobiliários	663.465	-	663.465	663.465
Instrumentos financeiros derivativos	25.670	-	25.670	25.670
Operações de crédito	3.901.405	-	3.901.405	3.901.405
Outros créditos	378.265	(368.094)	10.171	10.171
Outros valores e bens	4.768	-	4.768	4.768
Créditos Tributários	-	368.094	368.094	368.094
Investimentos	6	-	6	6
Imobilizado de uso	506	-	506	506
Intangível	6.874	-	6.874	6.874
Total Ativo	5.217.793	-	5.217.793	5.217.793

	30/06/2019		30/06/2020	
	Saldo Anterior	Reclassificação	Saldo Atual	Saldo Atual
Demonstração do Resultado				
Recetas da intermediação financeira	420.262	-	420.262	420.262
Despesas da intermediação financeira	(213.360)	78.550	(134.810)	(134.810)
Resultado bruto da intermediação financeira	206.902	78.550	285.452	285.452
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	(78.550)	(78.550)	(78.550)
Outras receitas/ (despesas) operacionais	(61.947)	-	(61.947)	(61.947)
Receita de prestação de serviços	41.173	-	41.173	41.173
Outras despesas administrativas	(74.436)	-	(74.436)	(74.436)
Despesas de pessoal	(10.233)	-	(10.233)	(10.233)
Despesas tributárias	(15.939)	-	(15.939)	(15.939)
Outras receitas operacionais	11.316	-	11.316	11.316
Outras despesas operacionais	(13.828)	-	(13.828)	(13.828)
Resultado operacional	144.954	-	144.954	144.954
Resultado não operacional	9	-	9	9
Resultado antes da tributação sobre o lucro	144.964	-	144.964	144.964
Imposto de Renda, Contribuição Social e Ativo Fiscal Diferido	(58.214)	-	(58.214)	(58.214)
Lucro líquido do período	86.750	-	86.750	86.750

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a. Apreciação do resultado
As receitas e despesas de natureza financeira são apropriadas observando-se o critério pro rata temporis, com base no método exponencial. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As operações com taxas pós-fixadas são atualizadas até a data do balanço.

b. Estimativas contábeis
Ativos e passivos sujeitos a estimativas contábeis incluem o valor da provisão para créditos de liquidação duvidosa, o ativo fiscal diferido, a provisão para contingências e o Derivativo. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados. O Banco revisa as estimativas e as premissas mensalmente.

c. Redução do valor recuperável de ativos não financeiros (impairment)
É reconhecida uma perda por impairment se o valor de contabilização de um ativo excede seu valor recuperável. Perdas por impairment são reconhecidas no resultado do período.

d. Ativo circulante e realizável a longo prazo
Caixa e equivalentes de caixa
São representados por disponibilidades em moeda nacional, aplicações em operações comprometidas e títulos e valores mobiliários, cujos vencimentos das operações na data da efetiva aplicação sejam iguais ou inferiores a 90 dias e apresentem risco

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E 30 DE JUNHO DE 2019
(Em milhares de Reais)

a. Composição das obrigações por empréstimos por prazo de vencimento

	2020	2019
Circulante	953.702	801.088
Exigível a longo prazo	164.788	-
	1.118.490	801.088
	2020	2019
Até 90 dias	402.915	202.514
91 a 180 dias	82.693	242.522
181 a 360 dias	468.094	356.052
A vencer após 360 dias	164.788	-
	1.118.490	801.088

12. OUTRAS OBRIGAÇÕES

	2020	2019
Fiscais e previdenciárias (i)	93.168	94.069
Provisão para passivos contingentes (Nota 13)	32.096	27.986
Credores diversos - País	25.354	25.810
Taxa de registro - Alienação a pagar	15.207	17.665
Contas a pagar	2.785	2.792
Valores a pagar às sociedades ligadas	1.318	2.792
Comissão a pagar	1.557	1.985
Despesas de pessoal	1.932	1.997
Seguros sobre financiamento	749	1.395
Bônus a pagar	683	655
Outras	574	1.825
	175.423	178.062
	2020	2019
Circulante	127.965	142.497
Exigível a longo prazo	47.458	35.565
	175.423	178.062

(i) Refere-se, principalmente, à provisão para imposto de renda e contribuição social corrente, e imposto passivo diferido sobre resultado de exercícios futuros.

13. PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTINGENTES

O Banco é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões cíveis e outros assuntos, cujos riscos de perda foram classificados como provável por nossos assessores jurídicos, como segue:

Natureza	2020	2019
Contingências cíveis	9.925	9.692
Contingências trabalhistas	21.905	17.926
Contingências tributárias	396	368
	31.026	27.986

Em 30 de junho de 2020, o Banco possui depósitos judiciais no montante de R\$ 3.267 (R\$ 3.240 em 31 de dezembro de 2019), os quais estão relacionados a estas contingências.

a. Movimentação das provisões para contingências

	1º Semestre 2020				Saldo final
	Saldo inicial	Atualização Monetária	Utilização	Reversão	
Contingências cíveis (i)	9.692	1.615	(1.489)	(24)	9.794
Contingências trabalhistas (ii)	17.926	4.615	(635)	-	21.906
Contingências tributárias (iii)	368	28	-	-	396
	27.986	6.258	(2.124)	(24)	32.026
		Exercício 2019			
	Saldo inicial	Atualização Monetária	Utilização	Reversão	Saldo final
Contingências cíveis (i)	11.013	6.291	(6.589)	(1.023)	9.692
Contingências trabalhistas (ii)	15.894	7.100	(3.071)	(1.997)	17.926
Contingências tributárias (iii)	326	13	542	-	368
	27.213	13.442	(9.660)	(3.020)	27.986

(i) Refere-se a ações judiciais movidas contra o Banco que objetivam rescindir produtos, serviços e relações contratuais. A maioria dos processos tem cunho indenizatório (danos morais e materiais) e revisão de contratos de crédito, sendo em sua maior parte do juizado especial cível e, portanto, limitadas a 40 salários mínimos.

(ii) Refere-se a processos trabalhistas em sua maioria a ações ajuizadas por ex-empregados e terceirizados com o objetivo de obter indenizações relativas às reclamações de direitos trabalhistas.

(iii) Refere-se a processo tributário sobre a diferença do índice de contribuição do Fator Acidentário de Prevenção (FAP).

Em 30 de junho de 2020 o Banco possui um total de R\$ 1.431 para processos cujos riscos de perda foram classificados como possível (R\$ 1.438 em 31 de dezembro de 2019).

14. RESULTADOS DE EXERCÍCIOS OPERACIONAIS

Referem-se a receitas de subsídios de operações de crédito recebidas antecipadamente no montante de R\$ 5.046 em 30 de junho de 2020 (R\$ 11.402 em 31 de dezembro de 2019) que serão reconhecidas conforme os prazos dos contratos de financiamento.

15. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Cálculo das despesas com imposto de renda e contribuição social incidentes sobre as operações nos semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019

	2020		2019	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes da tributação	94.844	94.844	280.364	280.364
Adições temporárias				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	133.084	133.084	167.691	167.691
Provisão para contingências	1.664	1.664	13.053	13.053
Outras adições	57.042	57.042	76.925	76.925
Exclusões				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(951)	(951)	(2.943)	(2.943)
Créditos irrecuperáveis	(34.348)	(34.348)	(103.197)	(103.197)
Recuperação de créditos baixados como prejuízo	(13.038)	(13.038)	(29.750)	(29.750)
Reversão/utilização da provisão para contingência	(2.820)	(2.820)	(12.290)	(12.290)
Comissão sobre	(18.832)	(18.832)	-	-
Outras exclusões	(29.094)	(29.094)	(79.400)	(79.400)
Valor-base para tributação	187.551	187.551	310.453	310.453
Alíquota-base	28.133	34.518	46.568	46.568
Alíquota adicional (iii)	18.743	-	31.021	-
Incentivo	-	-	(1.450)	-
IPAT	(140)	-	(220)	-
Imposto de renda e contribuição social do semestre	46.736	34.518	75.919	46.568

b. Movimentação da conta de resultado de imposto de renda e contribuição social

	2020		2019	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Créditos irrecuperáveis	46.736	34.518	75.919	46.568
Realização do crédito tributário diferido	(28.400)	(23.465)	2.727	4.213
Constituição do crédito tributário diferido	5.411	4.328	(9.500)	(48.514)
Total de imposto de renda e contribuição social	23.747	15.381	69.146	2.267

c. Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019

	2020		2019	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Adições temporárias:				
Créditos baixados como prejuízo	545.317	517.953	517.953	517.953
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	306.383	306.383	248.942	248.942
Provisão para contingências	34.400	34.400	27.986	27.986
Outros	2.989	2.989	18.537	18.537
Marcação a Mercado - Swap	22.512	22.512	6.226	6.226
Total da base dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	911.602	911.602	819.644	819.644
Total dos créditos tributários	227.900	182.320	204.911	163.183

Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição social estão contabilizados na rubrica "Créditos Tributários" no balanço patrimonial.

d. Movimentação da base dos créditos tributários

	Saldo em 31/12/2019	Constituição/ Reversão	Realização	Saldo em 30/06/2020
Créditos baixados como prejuízo	517.953	74.939	(47.574)	545.317
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	248.942	227.051	(169.609)	306.383
Ações trabalhistas	17.926	5.269	(1.289)	21.906
Ações contrárias	6.692	1.616	(1.513)	9.796
Marcação a Mercado Derivativos	18.537	21.900	(17.925)	22.512
Desvalorização - Bens não de uso próprio	2.275	68	(39)	2.304
Fator acidentário de prevenção	368	-	-	368
Outras adições	3.951	7.458	(7.629)	2.980
Saldo da base de créditos tributários	819.644	336.327	(245.779)	911.602

e. Realização dos créditos tributários ativados de imposto de renda e contribuição social em 30 de junho de 2020

	2020	2021	2022	2023	2024	5 anos seguintes	Total
Imposto de renda							
Ações Contrárias (Cíveis)	42	48	41	82	217	2.020	2.450
P.D.D.	24.775	8.977	3.819	876	42	38.107	76.596
Créd. Baixados - Prejuízo	28.255	27.891	28.940	32.810	18.432	-	136.328
Desvalorização - BNDU	576	-	-	-	-	-	576
Ações Trabalhistas	1.804	1.874	579	550	670	-	5.477
Fator Acidentário de Prevenção	99	-	-	-	-	-	99
Outras Adições	747	-	-	-	-	-	747
Marcação a Mercado derivativos	1.076	2.243	2.309	-	-	-	5.628
	57.374	41.033	35.689	34.319	19.361	-	140.127
	2020	2021	2022	2023	2024	5 anos seguintes	Total
Contribuição Social							
Ações Contrárias (Cíveis)	33	39	32	65	174	1.616	1.959
P.D.D.	19.819	7.181	3.055	700	34	30.486	61.275
Créd. Baixados - Prejuízo	22.604	22.313	23.153	26.249	14.745	-	109.064
Desvalorização - BNDU	461	-	-	-	-	-	461
Ações Trabalhistas	1.443	1.499	463	440	536	-	4.381
Fator Acidentário de Prevenção	79	-	-	-	-	-	79
Outras Adições	598	-	-	-	-	-	598
Marcação a Mercado derivativos	851	1.795	1.847	-	-	-	4.503
	45.898	32.827	28.557	27.454	15.489	-	182.320

O valor presente destes créditos tributários é de R\$ 385.402 em 30 de junho de 2020 (R\$ 323.685 em 31 de dezembro de 2019), considerando-se a taxa Selic de 2,25% a.a.

Os critérios de constituição e realização de créditos tributários estão assim apresentados:

- A constituição dos créditos tributários foi efetuada com base nas adições temporárias no período corrente.
- A realização do total de créditos tributários constituídos existentes em 30 de junho de 2020 foi estimada de acordo com a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, das adições temporárias que são de 25,17% no ano de 2020; 18,00% no ano de 2021; 15,66% no ano de 2022; 15,06% no ano de 2023; 8,5% no ano de 2024; 26,10% para os cinco anos seguintes. Essas estimativas são revisadas semestralmente. Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, baseado em estudo técnico, que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, projeções orçamentárias da instituição e indicadores econômico-financeiros.

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital Social

Em 30 de junho de 2020, o capital social é de R\$ 524.387 (R\$ 524.387 em 31 de dezembro de 2019), representado por 27.800.000 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, totalmente integralizadas por acionistas domiciliados no país. Em 25 de setembro de 2019, a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária (AGO) aprovou o aumento do capital social do Banco, no montante de R\$ 80.000, sem emissão de novas ações, mediante a incorporação da reserva de lucros. A homologação do aumento de capital pelo Banco Central do Brasil (BACEN) ocorreu em 14 de novembro de 2019, sendo publicado no Diário Oficial da União no dia 19 de novembro de 2019.

b. Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido do semestre, limitado a até 20% do Capital Social (Circular nº 1.273 e Circular nº 2.750, no artigo 3º §2º).

c. Outras reservas de lucro

Constituídas pelo montante do lucro não destinado à remuneração dos acionistas.

d. Dividendos

No primeiro semestre de 2020 não houve distribuição de dividendos. Conforme Estatuto Social do Banco Honda S.A., a sociedade poderá distribuir lucros, a qualquer momento, bem como declarar o pagamento de juros sobre o capital próprio, nos termos da legislação em vigor, cujo valor poderá ser imputado, líquido do imposto de renda retido na fonte, ao valor de dividendos obrigatórios.

17. RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	2020	2019
Rendas de serviços prioritários - Pessoa física	30.402	38.095
Rendas de tarifas bancárias	1.875	2.878
Rendas de cobranças bancárias - Pessoa jurídica	275	210
	33.462	41.173

18. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Despesa de comissão (i)	27.527	23.871
Serviços de terceiros (ii)	24.208	21.331
Despesa de processamento de dados	4.947	3.258
Despesa de serviços do sistema financeiro	3.166	3.105
Custos processuais	2.711	3.529
Serviços técnicos especializados	2.447	7.568
Despesa de cartório	662	2.328
Despesa de comunicação	1.438	1.120
Despesa de promoções e relações	6.110	3.190
Campanha de vendas	1.467	1.065
Outras despesas administrativas	2.712	4.063
	77.795	74.436

(i) Basicamente pagamento de comissões de venda
(ii) Basicamente serviços contratados de Consultorias

19. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

Reversão de desvalorização de Bens não de uso - BNDU	3.514	1.769
Reversão/utilização de outras provisões operacionais (Nota 13a)	2.822	5.535
Reembolso de despesa Bens não de uso - BNDU	1.673	1.685
Reversão de provisões diversas	246	174
Outras	8.255	11.316

20. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

Provisão para contingências	6.950	7.694
Descrédito concedido	3.365	250
Desvalorização de bens não de uso - BNDU	3.943	2.040
Campanha de cobrança	920	558
Despesas com despachante	204	955
Indenizações	1.117	1.127
Outras	677	1.204
	16.596	13.828

21. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

A controladora direta do Banco é a Honda South America Ltda., sendo a controladora final a Honda Motors Co., com sede no Japão. As transações com partes relacionadas restringem-se a operações de incentivo à venda de produtos fabricados por estas empresas e utilização de bens imóveis, todos devidamente suportados por contratos entre as partes, controladas pela mesma.

	2020		2019	
	Ativo (passivo)	Receita (despesa)	Ativo (passivo)	Receita (despesa)
Valores Automóveis do Brasil Ltda.				
Honda a receber	-	-	251	-
Valores recebidos antecipadamente	(1.412)	7.770	(10.882)	15.167
Moto Honda da Amazônia Ltda.				
Valores a receber	-	-	-	-
Valores recebidos antecipadamente	(120)	97	(162)	264
Aluguel de imóvel	(3)	(58)	(11)	(64)